鹿屋市告示第207号

　地方自治法第243条の３第１項及び鹿屋市財政状況の公表に関す

る条例に基づき、平成27年９月30日現在の鹿屋市財政状況を次の

とおり公表する。

平成27年12月１日

　 　鹿屋市長　 中西　茂

1

3

5

6

6

注）各数値の表示未満は四捨五入しているため、合計と内訳が一致
　しない場合がある。

３　市債の状況（平成27年度末における現在高見込み）

４　市有財産の状況

５　一時借入金及び繰替運用金の状況

目　　　　　　　　次

１　平成26年度歳入歳出決算の状況

２　平成27年度歳入歳出予算の執行状況
　　　　　　　　　　（平成27年９月30日現在）

鹿屋市財政状況の公表

１　平成２６年度歳入歳出決算の状況

（１）一般会計

歳入 ４７５億９，７８８万９千円

歳出 ４６０億１，４９７万６千円

差引 １５億８，２９１万３千円

翌年度へ繰り越すべき財源   ８，３０５万７千円

実質収支額 １４億９，９８５万６千円

【その他】
387,169 (0.8%)

30,758 (0.1%)

38,656 (0.1%)

19,163 (0.0%)

15,918 (0.0%)

45,432 (0.1%)

9,159 (0.0%)

31,105 (0.1%)

577,360 (1.2%)

交通安全対策特別交付金

地方特例交付金

自動車取得税交付金

国有提供施設等所在市町村助成交付金

その他　計

ゴルフ場利用税交付金

配当割交付金

利子割交付金

株式等譲渡所得割交付金

自主財源

16,518,528

（34.7%）依存財源

31,079,361

(65.3%)

市税

10,250,065

(21.5%)

繰入金

2,251,161

(4.7%)

繰越金

1,944,429

(4.1%)

使用料及び手数料

784,724

(1.6%)

分担金及び負担金

684,905

(1.4%)

諸収入

457,465

(1.0%)

財産収入

116,175

(0.2%)

寄附金

29,605

(0.1%)

地方交付税

13,674,713

(28.7%)

国庫支出金

7,669,786

(16.1%)

市債

4,153,400

(8.7%)

県支出金

3,444,511

(7.2%)

地方消費税交付金

1,101,265

(2.3%)

地方譲与税

458,326

(1.0%)

その他

577,360

（1.2%)
※内訳は下記のとおり

（単位 千円）
( )書は、構成比
（単位 千円）
( )書は、構成比
（単位 千円）
( )書は、構成比

歳 入

47,597,889

(100.0%)

（単位 千円）
( )書は、構成比

1

（２）特別会計
(単位　千円)

会 計 名 歳  入（Ａ） 歳  出（Ｂ） 差引（Ａ－Ｂ）
翌年度へ繰り
越すべき財源

実質収 支額

国民健康保険事業 12,827,546 12,648,949 178,597 0 178,597

後 期 高 齢 者 医 療 1,144,783 1,137,458 7,325 0 7,325

介 護 保 険 事 業 10,593,621 10,338,670 254,951 0 254,951

公 共 下 水 道 事 業 1,309,766 1,282,303 27,463 4,124 23,339

下 水 道 45,220 44,499 721 0 721

輝北簡易水道事業 121,671 110,345 11,326 0 11,326

合 計 26,042,607 25,562,224 480,383 4,124 476,259

民生費

17,846,737

(38.8%)

総務費

4,346,919

(9.4%)

公債費

4,766,200

(10.4%)

教育費

5,608,874

(12.2%)

土木費

2,962,198

(6.4%)

農林水産業費

2,230,292

(4.8%)

衛生費

2,930,764

(6.4%)

諸支出金

2,104,645

(4.6%)

消防費

1,986,080

(4.3%)

商工費

745,283

(1.6%)

議会費

318,590

(0.7%)

災害復旧費

91,607

（0.2%)
労働費

76,786

(0.2%)

（単位 千円）

歳 出
46,014,976
(100.0%)

( )書は、構成比

2

２　平成27年度歳入歳出予算の執行状況（平成27年９月30日現在）
（１） 一般会計
　① 歳　入

（単位　千円）

区 分 予 算 現 額 収 入 済 額 執 行 率

市 税 9,713,328 6,438,731 66.3%

分 担 金 及 び 負 担 金 600,089 270,400 45.1%

使 用 料 及 び 手 数 料 783,485 385,229 49.2%

財 産 収 入 82,965 52,921 63.8%

寄 附 金 20,002 177,062 885.2%

繰 入 金 2,470,211 0 0.0%

繰 越 金 1,582,912 1,582,913 100.0%

諸 収 入 480,823 95,432 19.8%

自 主 財 源 15,733,815 9,002,688 57.2%

地 方 譲 与 税 442,000 140,045 31.7%

利 子 割 交 付 金 12,000 7,308 60.9%

配 当 割 交 付 金 16,000 7,232 45.2%

株式等譲渡所得割交付金 6,000 0 0.0%

地 方 消 費 税 交 付 金 1,500,000 1,130,455 75.4%

ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金 8,000 3,447 43.1%

自 動 車 取 得 税 交 付 金 40,000 17,638 44.1%

国有提供施設等所在市町
村 助 成 交 付 金 330,000 0 0.0%

地 方 特 例 交 付 金 32,000 40,145 125.5%

地 方 交 付 税 13,000,000 9,171,338 70.5%

交通安全対策特別交付金 20,000 10,293 51.5%

国 庫 支 出 金 7,964,335 3,118,698 39.2%

県 支 出 金 4,332,789 372,235 8.6%

市 債 4,236,800 0 0.0%

依 存 財 源 31,939,924 14,018,835 43.9%

計 47,673,739 23,021,523 48.3%

3

　② 歳　出
（単位　千円）

区 分 予 算 現 額 支 出 済 額 支 出 率

議 会 費 339,574 183,304 54.0%

総 務 費 4,789,854 1,882,387 39.3%

民 生 費 18,913,514 8,098,253 42.8%

衛 生 費 2,940,169 1,438,645 48.9%

労 働 費 71,372 47,350 66.3%

農 林 水 産 業 費 2,960,597 767,556 25.9%

商 工 費 1,118,741 385,019 34.4%

土 木 費 3,370,336 1,038,791 30.8%

消 防 費 2,209,282 1,459,893 66.1%

教 育 費 5,247,563 1,904,861 36.3%

災 害 復 旧 費 256,071 73,791 28.8%

公 債 費 4,623,714 2,214,490 47.9%

諸 支 出 金 796,750 0 0.0%

予 備 費 36,202 0 0.0%

計 47,673,739 19,494,339 40.9%

（２） 特別会計
（単位　千円）

収 入 済 額 執 行 率 支 出 済 額 支 出 率

国 民 健 康 保 険 事 業 14,881,473 6,370,059 42.8% 6,168,226 41.4%

介 護 保 険 事 業 10,703,997 5,136,895 48.0% 4,228,150 39.5%

公 共 下 水 道 事 業 1,717,002 584,703 34.1% 396,003 23.1%

下 水 道 49,891 24,004 48.1% 18,014 36.1%

輝 北 簡 易 水 道 事 業 107,488 36,356 33.8% 27,078 25.2%

後 期 高 齢 者 医 療 1,172,987 371,051 31.6% 332,579 28.4%

計 28,632,838 12,523,068 43.7% 11,170,050 39.0%

予 算 現 額
歳 入 歳 出　　　　　　　　区　分

 会 計 名

4

３　市債の状況（平成27年度末における現在高見込み）
（１） 一般会計

（２） 特別会計

3,762

（単位　千円）

会 計 名 事 業 債 そ の 他 合 計

0

6,211,311

5,763,920公共 下水道事業

6,436,893

466,398

206,575下 水 道

輝 北 簡 易 水 道

計

466,398

225,582

5,542,100 221,820

202,813

普通債

11,107,382

(27.8%)

災害復旧債

74,443

(0.2%)

その他

28,757,807

(72.0%)

総務債

96,138

(0.2%)

民生債

186,059

(0.5%)

衛生債

18,500

(0.1%)

農林

水産債

1,461,956

(3.7%)
商工債

6,085

(0.0%)
土木債

3,426,579

(8.6%)

公営住宅債

2,357,910

(5.9%)

消防債

696,685

(1.7%)

教育債

2,857,470

(7.2%)

辺地対策事業債

46,627

(0.1%)

過疎対策事業債

1,565,342

(3.9%)
住民税等減税

補てん債

566,792

(1.4%)

臨時税収補てん債

18,331

(0.1%)

臨時財政対策債

17,149,097

(42.9%)

合併特例事業債

9,411,618

(23.6%)

（単位 千円）

(    )書は、構成比

市債現在高見込
39,939,632
(100.0%)

5

４　市有財産の状況

区 分 一 般 会 計 特 別 会 計 合 計

土 地 （ ㎡） 17,610,260 54,433 17,664,693

建 物 （ ㎡） 515,917 4,555 520,472

有 価 証 券 （ 円 ） 29,675,750 0 29,675,750

出 資 に よ る 権 利 （ 円 ） 252,269,100 1,300,000 253,569,100

債 権 （ 円） 876,850,153 8,201,341 885,051,494

物 権 （ ㎡） 10,495 0 10,495

基 金 （ 円） 13,302,032,623 494,715,487 13,796,748,110

５　一時借入金及び繰替運用金の状況
（単位　千円）

一 時 借 入 金 繰 替 運 用 金

0 △ 703,000

0 903,014

0 900,014

0 0

0 0

0 0

0 3,000

0 0

0 200,014

会 計 名

一 般 会 計

特 別 会 計

国 民 健 康 保 険 事 業

輝 北 簡 易 水 道 事 業

後 期 高 齢 者 医 療

計

介 護 保 険 事 業

公 共 下 水 道 事 業

下 水 道

6